


     打印编号：1692236079000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 idt529

建设项目名称 基因单体及核苷类药物研发项目

建设项目类别 45--098专业实验室、研发（试验）基地

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 江苏欣德瑞医药科技有限公司

统一社会信用代码 91320791MAC4LYJP5N

法定代表人（签章） 屠友瑞

主要负责人（签字） 高振

直接负责的主管人员（签字） 高振

  二、编制单位情况

单位名称（盖章） 江苏绿源工程设计研究有限公司

统一社会信用代码 913207007439498581
[...]
化 +A/O
生 化 +沉

淀 池 +消

毒池”

600

经连云港

高端化学

试剂产业

园污水处

理站预处

理后接入

市政污水

管网接管

至连云港

经济技术

开发区临

港污水处

理厂

COD 400 240 400 240
SS 300 180 300 180

NH3-N 30 18 30 18
TN 35 21 35 21
TP 5 3 5 3

实

验

器

具

清

洗

废

水

废水量

m3/a
5 5

COD 600 3 500 2.5
SS 300 1.5 120 0.6

NH3-N 40 0.2 35 0.175
TN 55 0.275 55 0.275

TP 10 0.05 8 0.04

工

作

台

及

地

面

清

洗

废

水

废水量

m3/a
4.31 4.31

COD 400 1.724 400 1.724

SS 200 0.862 120 0.518

废水

种类

废水量

t/a
污染物

名称

污染物排放
排放去向

浓度 mg/L 排放量 t/a

混合废水（生活污

水、实验器具清洗

废水、设备及地面

清洗废水）

609.31

pH 6-9

连云港经济技术

开发区临港污水

处理厂集中处理

COD 400.82 0.244
SS 297.82 0.181

NH3-N 29.83 0.018

TN 34.92 0.021

TP 4.99 0.003



— 61 —

2、污水接管口基本信息

根据环境影响评价审批内容和排污许可证申请核发要求，给出废水污染源排放量

核算结果，具体见表 4-17~表 4-20。

表 4-17 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD、
SS、
NH3-N
、TP、
TN

连云

港经

济技

术开

发区

临港

污水

处理

厂

连 续 排

放，流量

不 稳 定

且 无 规

律，但不

属 于 冲

击 型 排

放

DW00
1

连云

港高

端化

学试

剂产

业园

污水

处理

站“调

节池+
水解

酸化

+A/O
生化+
沉淀

池+消
毒池”

/
1
#

是

 否

企业总排

放

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

2

实验

器具

清洗

废水

COD、
SS、
NH3-N
、TP、
TN

连云

港经

济技

术开

发区

临港

污水

处理

厂

间 歇 排

放，流量

不 稳 定

且 无 规

律，但不

属 于 冲

击 型 排

放

DW00
1

/
1
#

是

 否

3

工作

台及

地面

清洗

废水

COD、
SS

连云

港经

济技

术开

发区

临港

污水

处理

厂

间 歇 排

放，流量

不 稳 定

且 无 规

律，但不

属 于 冲

击 型 排

放

DW00
1

/
1
#

是

 否



— 62 —

表 4-18 本项目废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/（mg/L）

1#
119度13分
58.140秒

34度 41分
36.840秒

609.31

连云

港经

济技

术开

发区

临港

污水

处理

厂

连

续
/

连云

港经

济技

术开

发区

临港

污水

处理

厂

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB 18918-2002）
一级 A标准

表 4-19 本项目废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001
pH、COD、SS、
NH3-N、TN 、TP

pH 6-9
2 COD 50
3 SS 10
4 NH3-N 155
5 TN 15
6 TP 0.5

表 4-20 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）
日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1

DW001

COD 50 0.122 0.031
2 SS 10 0.024 0.006
3 NH3-N 155 0.012 0.003
4 TN 15 0.037 0.009
5 TP 0.5 0.001 0.0003

全厂排放口合计

COD 0.031
SS 0.006

NH3-N 0.003
TN 0.009
TP 0.0003

项目所需申请废水总量已经包括在江苏鑫科医药产业投资发展有限公司高端化学



— 63 —

制剂产业园项目-污水处理站项目中，无需另行申请。

3、废水治理措施可行性分析

本项目为基因单体及核苷类药物研发项目，位于连云港经济技术开发区中华药港

核心区一期 5号楼 13层，符合园区相关规划，不属于原料药类生产、提取类生物制药、

大规模的发酵类制药项目。根据开发区区域环评要求和产业项目投资负面清单，该产

业园区内废水污染物浓度较低，基于这类废水特点，总结类似医药园区、化工园区废

水处理经验，结合最新的《排污许可证申请与核发技术规范制药工业 化学药品制剂制

造》（HJ 1063-2019），确定园区污水处理站采用“调节池+水解酸化+A/O生化+沉淀

池+消毒池”为主的废水处理工艺。本项目生活污水、实验器具清洗废水、工作台及地

面清洗废水经园区污水处理站预处理，属于可行技术。

园区污水处理站工艺方案：

由于进入污水站区域的污水管网标高较低，故生产废水及生活污水经机械格栅去

除漂浮物后进入集水池；通过集水池进行提升后排入调节池，在调节池内设有曝气混

合装置，以便混合污水，均衡水质水量；经均质后的污水通过调节池提升泵进入水解

酸化池，利用兼性菌去除污水中的 COD、SS 以及提高污水的可生化性，出水进入缺

氧池，同时将污泥回流至水解酸化池前端以保证水解酸化池内污泥浓度；缺氧池出水

进入两级好氧池，利用好氧菌进一步降低污水 COD、BOD5以及氨氮的浓度，出水经

沉淀池泥水分离后进入消毒池，经次氯酸钠消毒后进入清水池，若出水水质未达标则

通过清水池回流泵打入事故池待后续重新进行处理，出水达标则可以排放，最终保证

出水稳定达标排放。沉淀池的污泥经污泥池浓缩后，经污泥脱水机脱水后泥饼外运。

产生异味的构筑物（格栅井、事故池、调节池、水解酸化池、A 池、沉淀池、污

泥脱水间）通过废气管道进行有组织的收集后，统一进入废气处理系统进行处理。



— 64 —

图 4-2 园区污水处理站废水处理工艺流程图

4、废水接管可行性分析

4.1园区污水处理站接管可行性分析

（1）水量接管可行性

连云港高端化学制剂产业园污水处理站位于江苏省连云港市连云港经济技术开发

区昌圩路北、金桥路西。污水处理站处理能力为 7200m3/d（2 组，各自处理能力为

3600m3/d），项目建成后可处理入园企业的工业废水及生活污水，配套建设事故池。

项目环评报告书于 2023年 3月 19日取得连云港市经济技术开发区行政审批局的

批复（连开审批复[2023]31号），目前已建设完成，处调试阶段。

污水处理站的处理工艺为“调节池+水解酸化+A/O生化+沉淀池+消毒池”。处理达

到《生物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560- 2019）表 2中间接排放限

值及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 A等级标准中相

对严格指标后，由园区总排口排入临港污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准后排入大浦河排污通道。

故从处理水量角度考虑，本项目废水排入污水处理站进行预处理是可行。



— 65 —

（2）水质接管可行性

本项目废水中无特征污染物，废水水质完全能够满足连云港高端化学制剂产业园

污水处理的进水接管要求，不会对连云港高端化学制剂产业园污水处理的正常运行产

生冲击。

（3）服务范围

连云港高端化学制剂产业园污水处理站的纳水范围包括：（1）原中华药港核心区

B区及 D1南区，即中华药港核心区 B区及 D1南区项目；（2）连云港高端化学制剂

产业园，即中华药港核心区二期；（3）奥萨大健康产业研发中心及生产基地项目

本项目位于连云港经济技术开发区中华药港核心区一期 5号楼 13层，属于即中华

药港核心区 B区及 D1 南区内的最南侧，属于连云港高端化学制剂产业园污水处理站

的纳水范围。

综上所述，本项目废水排入连云港高端化学制剂产业园污水处理站进行预处理是

可行的。

4.2连云港经济技术开发区临港污水处理厂接管可行性分析

（1）水量接管可行性

连云港经济技术开发区临港污水处理厂（原西北组团污水处理厂）位于连云港经

济技术开发区开太河南侧、云池路北侧、临洪路东侧、云桥路西侧，项目一期工程项

目总投资为 15566万元，处理规模为 48000t/d。项目环评报告书于 2012年 6月 21日取

得连云港市环保局的批复（连环发[2012]246 号），目前已建设完毕，一期工程（2.4

万 t/d）于 2017年 10月 26日通过连云港市环保局的“三同时”验收（连环验[2017]19号）。

该污水处理厂采用“厌氧水解+MSBR+高效混凝沉淀+转盘滤池+二氧化氯消毒”的

处理工艺，尾水经大浦河排污通道进入临洪河，之后入海；污泥经厂内预处理后交由

连云港鑫能污泥发电有限公司焚烧处理。

污水厂目前已建成处理规模为 24000t/d，余量充足。本项目废水量为 0.64t/d，约

占处理量的 0.003%，具有充足的处理余量接纳本项目的废水。

故从处理水量角度考虑，本项目废水排入该污水厂处理是可行。

（2）水质接管可行性



— 66 —

本项目废水中无特征污染物，废水水质完全能够满足连云港经济技术开发区临港

污水处理厂的进水接管要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

（3）服务范围

服务范围主要由两部分组成：一是临港产业区西北片区，污水性质为工业废水和

生活污水；二是连云新城（滨海新区）西南片区，主要以居住和公用设施用地为主，

污水性质为生活污水，近期服务范围覆盖面积约 47.66km2。

（4）管网敷设情况

项目周边已铺设废水管网，可纳入连云港经济技术开发区临港污水处理厂处理。

综上所述，在本项目周边污水管网铺设到位的前提下，本项目废水排入连云港高

端化学制剂产业园污水处理站进行预处理后接管至连云港经济技术开发区临港污水处

理厂集中处理是可行的。

5、废水监测计划

表 4-21 废水监测计划一览表

序

号

排放口

编号

排放口名

称

污染物名

称

监测设

施

手工监测

采样方法

及个数 a

手工监测

频次
手工测定方法

1 DW001 污水接管

口

COD、SS、
TN、

NH3-N、
TP

手工

瞬 时 采 样

至少 3个瞬

时样

1次/年

重铬酸盐法、气相

分子吸收光谱法、

钼酸铵分光光度

法、重量法、红外

光度法等

2 YS001 雨水排放

口
COD、SS 手工

瞬 时 采 样

至少 3个瞬

时样

1次/年 重铬酸盐法、重量

法

三、营运期噪声环境影响和保护措施

预测计算中主要考虑减振垫减振、隔声罩等因素，预测正常经营条件下的噪声在

项目边界各监测点噪声值，对照评价标准，作出噪声环境影响评价。

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的相关要求，本次评价采

用点源预测模式对建设项目厂界噪声进行预测。

①室内声源等效室外声源声功率级计算

对于部分位于室内的声源，可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场



— 67 —

为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

Lp1=Lp 2−(TL+6)

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级：

Lp1=Lw+10 lg +

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在

一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/(1-α)，S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②室内声源在围护结构处 i倍频带叠加声压级：

式中：Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

③按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级：

Lw=Lp2(T)+10lgS

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；